

Số: 83 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 26/3/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tệ nạn cờ bạc dưới các hình thức trên địa bàn tỉnh

Qua 09 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 26/3/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng, chống tệ nạn cờ bạc dưới các hình thức trên địa bàn tỉnh (*sau đây viết tắt là Chỉ thị số 05/CT-UBND*), kết quả đạt được như sau:

I. TÌNH HÌNH

Trong những năm gần đây, tỉnh Quảng Ngãi là một trong số các tỉnh có nền kinh tế phát triển nhanh, là địa bàn tập trung nhiều doanh nghiệp, trường học, dạy nghề và thu hút số lượng lớn lao động đến làm việc; các loại hình dịch vụ, vui chơi giải trí phát triển mạnh. Bên cạnh những yếu tố thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội cũng đồng thời xuất hiện tình hình tội phạm và tệ nạn cờ bạc có thời điểm diễn biến phức tạp, đã được cấp ủy, chính quyền các địa phương và các lực lượng chức năng triển khai nhiều biện pháp tuyên truyền, đấu tranh nêu tình hình hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc cơ bản được kiềm chế; trong đó, hình thức cờ bạc “truyền thống” như xóc đĩa, đá gà... có xu hướng giảm mạnh, nhiều băng nhóm, tụ điểm cờ bạc đã bị triệt phá, dừng hoặc thay đổi phương thức hoạt động ở nhiều địa phương, các điểm đánh bạc quy mô lớn có hàng trăm đối tượng tham gia, hoạt động công khai dài ngày, gây bức xúc trong dư luận Nhân dân đã giảm đáng kể.

Song, tệ nạn cờ bạc tồn tại lâu dài và có “sức lôi cuốn lớn” cùng với lợi nhuận cao thu được từ hoạt động cờ bạc, một số địa phương đối tượng tổ chức đánh bạc “chuyên nghiệp” không từ bỏ mà thay đổi phương thức, thủ đoạn hoạt động tinh vi hơn, chuyển sang tổ chức các tụ điểm đánh bạc với quy mô nhỏ, hoạt động có tính chất “chộp giật”, liên tục thay đổi địa điểm, lợi dụng những nơi có địa hình phức tạp để tổ chức. Hoạt động cờ bạc núp dưới hình thức trò chơi dân gian trong các dịp lễ, Tết, lợi dụng việc cưới, việc tang... có lúc, có nơi vẫn diễn ra phổ biến ảnh hưởng đến an ninh, trật tự (ANTT) và truyền thống văn hoá của dân tộc. Đánh bạc và tổ chức đánh bạc dưới hình thức mua sô lô, số đề dựa trên kết quả xổ số của Nhà nước diễn ra phổ biến ở hầu hết các địa phương trên toàn tỉnh. Loại hình này diễn ra hằng ngày, công khai tại nhiều địa bàn dân cư, từ nông thôn đến thành thị, thu hút nhiều người tham gia thuộc nhiều thành phần, lứa tuổi trong xã hội.

Tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng diễn ra phức tạp, ngày càng lớn cả về quy mô số người tham gia cũng như số tiền

dùng để đánh bạc với thủ đoạn ngày càng tinh vi, sử dụng khoa học công nghệ cao để thực hiện. Các trang website cá cược được quảng cáo, giới thiệu, hướng dẫn bằng Tiếng Việt công khai trên mạng internet với cách thức dễ sử dụng, có nhiều hình thức cá cược, việc thanh toán tiền dễ dàng, kín đáo. So với loại hình cờ bạc truyền thống, đánh bạc qua mạng internet có số người tham gia và lượng tiền giao dịch lớn hơn rất nhiều lần.

Hệ lụy của tệ nạn cờ bạc đã, đang và tiếp tục tác động trực tiếp đến tình hình ANTT, phát triển của nền tảng đạo đức xã hội, không những làm cho nhiều gia đình kiệt quệ, điêu đứng về kinh tế, ảnh hưởng hạnh phúc gia đình mà còn là một trong những nguyên nhân phát sinh tội phạm và các tệ nạn xã hội khác, như: Trộm cắp, lừa đảo, giết người, cướp tài sản, bắt giữ người trái pháp luật, cố ý gây thương tích, hoạt động liên quan đến “tín dụng đen”...

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Sau khi Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 05/CT-UBND, các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể và UBND huyện, thị xã, thành phố đã tham mưu cấp ủy ban hành nhiều văn bản chỉ đạo¹; đồng thời, tổ chức quán triệt, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tệ nạn cờ bạc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, góp phần bảo đảm tình hình ANTT trên địa bàn. UBND huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, gắn với tuyên truyền các nội dung công tác phòng, chống tệ nạn cờ bạc dưới các hình thức, xem đây là một trong những nội dung cơ bản để đăng ký xây dựng cơ quan và gia đình văn hóa.

- Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-UBND; đồng thời, chỉ đạo các phòng nghiệp vụ thuộc Công an tỉnh và Công an huyện, thị xã, thành phố tăng cường triển khai các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, xử lý các tụ điểm, đường dây tội phạm về cờ bạc để đấu tranh, triệt phá; tham mưu UBND tỉnh và trực tiếp ban hành nhiều kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc².

¹ UBND huyện Nghĩa Hành tham mưu Huyện ủy Nghĩa Hành ban hành Chỉ thị số 28-CT/HU, ngày 23/4/2014 về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh ngăn chặn tệ nạn cờ bạc bằng hình thức đá gà; UBND huyện Minh Long tham mưu Huyện ủy Minh Long ban hành Chỉ thị số 18-CT/HU, ngày 02/01/2018 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tệ nạn cờ bạc, số đề trên địa bàn huyện.

² Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 5407/UBND-NC, ngày 21/10/2015 về tăng cường quản lý và ngăn chặn tình trạng lợi dụng trò chơi điện tử bắn cá để đánh bạc; Công văn số 2864/UBND-NC, ngày 25/6/2020 về tăng cường phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về

2. Kết quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân tham gia lên án, tố giác tệ nạn cờ bạc bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, sát hợp với thực tế với từng địa phương, như: Treo pano, áp phích; tổ chức các buổi tuyên truyền, tập huấn, nói chuyện chuyên đề; tổ chức các phiên tòa xét xử lưu động tại các địa bàn, khu dân cư phức tạp về tệ nạn xã hội để tuyên truyền... góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân và phối hợp ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn cờ bạc tại địa bàn cơ sở³. Lồng ghép công tác phòng, chống tội phạm cờ bạc dưới các hình thức với công tác xây dựng thế trận toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm; tích cực xây dựng môi trường sống lành mạnh, thôn, tổ dân phố, khu dân cư, gia đình và trường học không có tệ nạn cờ bạc, nhằm từng bước hạn chế tiến tới xóa bỏ sự hình thành của các băng, nhóm hoạt động cờ bạc.

- Các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh phối hợp với các lực lượng liên quan đăng hàng nghìn tin, bài, phóng sự phản ánh về công tác phòng, chống tội phạm nói chung, tệ nạn xã hội và tệ nạn về cờ bạc nói riêng;

đánh bạc. Ban hành 08 kế hoạch, 26 công văn chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm cờ bạc trên địa bàn tỉnh, điển hình như: Kế hoạch số 1126/KH-CAT-PV01(PC02), ngày 18/6/2020 về mờ đợt cao điểm phòng ngừa, tấn công, triệt xóa tội phạm đánh bạc; Kế hoạch số 268/KH-CAT-PV01(PC02), ngày 20/02/2020 về triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng...

³ *Tòa án nhân dân cấp huyện* đã tổ chức 19 phiên tòa xét xử lưu động (Sơn Hà: 13, Sơn Tịnh: 16) xét xử tội phạm về cờ bạc để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phòng ngừa chung. *Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh* phối hợp với các lực lượng chức năng, chính quyền các xã ven biển đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn cờ bạc; hàng năm, đều đưa nội dung tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn cờ bạc vào Kế hoạch thực hiện Đề án tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo; qua đó, đã tuyên truyền được 1.230 buổi, có 123.000 lượt người tham gia. *Tỉnh đoàn Quảng Ngãi* tổ chức 190 buổi tuyên truyền cho thanh, thiếu niên về công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm cờ bạc dưới mọi hình thức, có hơn 50.600 lượt người tham gia; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phát hiện, tố giác tội phạm cờ bạc trên Trang thông tin điện tử, Bản tin Thanh niên của Tỉnh đoàn. *Sở Tư pháp* tổ chức 10 lớp tập huấn kiến thức pháp luật và tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống tệ nạn cờ bạc và các chế tài xử lý các hành vi vi phạm theo quy định tại Bộ luật Hình sự năm 2015 và Luật Xử lý vi phạm hành chính cho gần 1.500 đại biểu là cán bộ, công chức, báo cáo viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở, tuyên truyền viên pháp luật. *Sở Giáo dục và Đào tạo* tiếp tục duy trì hoạt động của 15 Câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm” tại các trường trung học phổ thông; đồng thời, hàng tháng phối hợp với Sở Tư pháp tổng hợp các tin, bài có liên quan về kiến thức pháp luật, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội để cung cấp cho bản tin các đơn vị trường học giúp các em học sinh cập nhật thông tin, nâng cao kiến thức pháp luật, cảnh giác và có ý thức trách nhiệm trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội. *Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh* tiếp tục phối hợp với lực lượng Công an thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch số 01/2002/NQLT, ngày 08/5/2002 giữa Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Bộ Công an về quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội, gắn với Cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không 3 sạch trong đó chú trọng tiêu chí “Gia đình không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội”.

những chiến công xuất sắc của các lực lượng chức năng trong đấu tranh chống tệ nạn cờ bạc dưới các hình thức⁴.

- Đẩy mạnh phong trào quần chúng tham gia tố giác và cung cấp những thông tin liên quan đến tệ nạn cờ bạc tại địa bàn khu dân cư; thiết lập đường dây nóng, công khai số điện thoại của cơ quan Công an để tiếp nhận ngay các tin báo, tố giác về tội phạm và tệ nạn xã hội⁵. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến hoạt động có hiệu quả trong phòng, chống tệ nạn cờ bạc, gắn với thực hiện hương ước, quy ước của khu dân cư⁶. Tiếp tục duy trì hoạt động của các nhóm nòng cốt, tổ hòa giải, nhất là phát huy vai trò của người có uy tín, già làng, trưởng bản trong công tác tuyên truyền, vận động, đặc biệt, mô hình “Khu dân cư 6 không” gắn với tổ tự quản được nhân rộng trong toàn tỉnh với các tiêu chí “Khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội” đã đem lại hiệu quả thiết thực. Tổ chức cho các khu dân cư ký cam kết xây dựng khu dân cư an toàn, ANTT; tổ chức cho các hộ gia đình ký cam kết không tham gia các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và xem đây là cơ sở để xem xét, đánh giá công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” hàng năm.

⁴ Công an tỉnh thông qua chuyên mục truyền hình “An ninh Quảng Ngãi”, phát thanh “Vì an ninh Tổ quốc” và chuyên trang “An ninh, trật tự” trên Báo Quảng Ngãi, Cổng thông tin điện tử thành phần và Trang thông tin nội bộ của Công an tỉnh, Truyền hình Việt Nam, Truyền hình CAND, Đài Phát thanh và Truyền hình tinh, Báo Công an nhân dân, Báo Công an thành phố Hồ Chí Minh, Báo Công an Đà Nẵng đăng tải 600 tin, bài, phóng sự tuyên truyền kết quả tấn công, trấn áp tội phạm; các tụ điểm, đường dây, băng, nhóm tổ chức đánh bạc và đánh bạc, nhất là tuyên truyền các vụ án điển hình để góp phần răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung; thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm nhất là tội phạm đánh bạc trên không gian mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao để tổ chức đánh bạc và đánh bạc. Báo Quảng Ngãi đăng tải trên 2.300 tin, bài, ảnh phản ánh về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc trên báo in và báo Quảng Ngãi điện tử. Đài Phát thanh và Truyền hình tinh phát 468 tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác phòng, chống tệ nạn cờ bạc; 650 tin, bài, phóng vấn trong Chương trình Thời sự tổng hợp trên kênh phát thanh và truyền hình tinh; đồng thời, trả lời 120 nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tệ nạn cờ bạc tại chuyên mục “Tiếp chuyện bạn nghe Đài”, “Tìm hiểu pháp luật”, “Hộp thư truyền hình” và chuyên đề “Pháp luật và đời sống”.

⁵ Công an tỉnh tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại 100 điểm khu dân cư, cơ quan, trường học trên địa bàn tỉnh, có hơn 1.500 lượt người tham dự; công khai số điện thoại trực ban để tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm tại Công an tỉnh và Công an 13 huyện, thị xã, thành phố.

⁶ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an và các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai xây dựng và duy trì đối với các mô hình hoạt động có hiệu quả như: Mô hình “Khu dân cư không có tội phạm”, “Cổng ngõ an ninh”, “Nhân dân tự quản về ANTT”, “Liên hộ tự quản về ANTT”... Công an tỉnh phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng, kiện toàn và nhân rộng các mô hình bảo đảm ANTT phù hợp với đặc điểm địa phương, trong đó khuyến khích việc xây dựng, nhân rộng mô hình về phòng, chống đánh bạc trong các khu dân cư để nâng cao hiệu quả tuyên truyền như: Mô hình “Đẩy lùi tệ nạn cờ bạc” tại thôn Phước Thịnh, xã Đức Thạnh, huyện Mộ Đức; Tổ vận động “Không tệ nạn cờ bạc, số đề” của Công an huyện Sơn Hà; “Khu dân cư không có tệ nạn xã hội và phòng, chống tội phạm” của UBND xã Nghĩa Phú, thành phố Quy Nhơn... Qua đó, giúp lực lượng Công an kịp thời nắm bắt tình hình và các thông tin có liên quan phục vụ cho công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc.

3. Kết quả công tác tấn công, trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc

- Lực lượng Công an toàn tỉnh: Tiếp nhận 100% tin báo, tố giác về tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc; qua đó, đã giải quyết 197/201 tin (đạt 98,01%), đã khởi tố 181 tin, không khởi tố 16 tin, đang giải quyết 04 tin. Phát hiện 1.967 vụ - 9.277 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về đánh bạc dưới các hình thức; tạm giữ trên 05 tỷ đồng; khởi tố 276 vụ - 887 bị can; xử phạt hành chính 1.691 vụ - 8.390 đối tượng (*có Phụ lục kèm theo*).

- Viện Kiểm sát nhân dân các cấp: Đã kiểm sát điều tra 302 vụ - 934 bị can; giải quyết 286 vụ - 878 bị can, trong đó đề nghị truy tố 283 vụ - 868 bị can, đình chỉ điều tra 02 vụ - 10 bị can, tạm đình chỉ 01 vụ; đang điều tra 16 vụ - 56 bị can. Kiểm sát giai đoạn truy tố 284 vụ - 873 bị can; đã giải quyết 283 vụ - 872 bị can, trong đó truy tố 281 vụ - 870 bị can, đình chỉ 02 vụ - 02 bị can; đang truy tố 01 vụ - 01 bị can. Kiểm sát xét xử 281 vụ - 870 bị cáo; đã xét xử 270 vụ - 827 bị cáo; còn lại 11 vụ - 43 bị cáo.

- Tòa án nhân dân các cấp: Xét xử thủ tục sơ thẩm: Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý 305 vụ - 841 bị cáo, đã xét xử 295 vụ - 809 bị cáo⁷, đang giải quyết 10 vụ - 32 bị can. Thủ tục phúc thẩm: Tòa án nhân dân tỉnh thụ lý 84 vụ - 143 bị cáo; đã xét xử 84 vụ - 143 bị cáo, qua xét xử phúc thẩm không có bị cáo nào Tòa án tuyên không phạm tội.

III. NHẬN XÉT

1. Ưu điểm

Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố đã quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-UBND, triển khai đồng bộ nhiều biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc; đã quan tâm tổ chức tuyên truyền sâu rộng, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân để nâng cao ý thức phòng ngừa, đấu tranh chống tệ nạn cờ bạc, cũng như đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, lên án, tố giác tệ nạn cờ bạc.

Lực lượng Công an các cấp đã tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp làm tốt công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân không tham gia đánh bạc, tổ chức đánh bạc dưới mọi hình thức, tích cực phát hiện, tham gia tố giác các hoạt động cờ bạc. Công tác phòng ngừa xã hội kết hợp với phòng ngừa nghiệp vụ được quan tâm, chú trọng; thường xuyên rà soát tên danh sách, gọi hỏi, răn đe các đối tượng cờ bạc chuyên nghiệp; tăng cường công tác quản lý hành chính, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; tuần tra, kiểm soát tại các địa bàn phức tạp về cờ bạc...;

⁷ Trong đó có 09 bị cáo là công chức, viên chức (Sơn Hà: 05, Sơn Tây: 04).

đồng thời, mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về cờ bạc; công tác đấu tranh triệt phá được tăng cường, đánh mạnh, đánh trúng vào nhiều băng, nhóm, đường dây, tụ điểm tội phạm đánh bạc, tổ chức đánh bạc dưới mọi hình thức; qua đó, góp phần kiềm chế tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc nói riêng và tội phạm nói chung trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua.

2. Khó khăn, hạn chế

- Tội phạm tổ chức đánh bạc hình thức “truyền thống” (xóc đĩa, bài lá, đá gà...) thường xuyên thay đổi thời gian, địa điểm hoạt động và lợi dụng những nơi có địa hình phức tạp, khó tiếp cận như: Khu vực rừng núi hiểm trở, đường độc đạo, khu vực giáp ranh, ở các bãi ven sông, nhiều ao, hồ... để tổ chức hoạt động cờ bạc. Các đối tượng lắp đặt thiết bị camera giám sát xung quanh sới bạc, tổ chức người canh gác, cảnh giới nhiều lớp từ xa để phát hiện, cảnh báo lực lượng chức năng cho các đối tượng đánh bạc... Do đó, công tác đấu tranh, triệt phá gặp rất nhiều khó khăn.

- Tội phạm đánh bạc và tổ chức đánh bạc trên không gian mạng lợi dụng triệt để sự phát triển của công nghệ thông tin, sử dụng các thiết bị di động thông minh và các phương tiện kỹ thuật hiện đại kết nối mạng internet, có tổ chức chặt chẽ, quy mô hoạt động rộng, các trang website đánh bạc có máy chủ đặt ở nước ngoài. Khi bị phát hiện, các đối tượng lập tức khoá mạng, xoá dữ liệu trong tài khoản cá cược nên việc triệt phá xử lý tận gốc những đường dây đánh bạc này rất khó khăn.

- Kết quả công tác đấu tranh, xử lý tội phạm đánh bạc sử dụng công nghệ cao tuy đạt được nhiều kết quả nhưng chưa tương xứng với tình hình thực tế, nhất là hình thức cá độ bóng đá (chiếm tỷ lệ 4,58%); tỷ lệ xử lý hình sự còn thấp so với xử lý hành chính cả về số vụ và số đối tượng (số vụ khởi tố chiếm tỷ lệ 14,03% tổng số vụ, số bị can chiếm 9,56% tổng số đối tượng).

3. Nguyên nhân

a) Về khách quan: Do tác động tiêu cực của kinh tế thị trường, cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội, kéo theo tệ nạn cờ bạc cùng tồn tại, “biến tướng” với nhiều hình thức mới.

b) Về chủ quan:

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thật sự quan tâm đúng mức trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm; lén lút, đấu tranh với các loại tệ nạn xã hội nói chung và tệ nạn cờ bạc nói riêng; chưa chú trọng đến công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động các tầng lớp Nhân dân trong xã hội để làm hạn chế nguyên nhân làm phát sinh tệ nạn cờ bạc.

- Công tác tuyên truyền và kiểm tra, xử lý cán bộ, đảng viên chưa được các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện thường xuyên và quyết liệt, còn mang tính hình thức, cả nể thậm chí còn để xảy ra tình trạng một số cán bộ công chức, đảng viên tham gia đánh bạc bị xử lý hình sự.

- Hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc dưới hình thức mua số lô, số đề diễn biến phức tạp, phổ biến ở nhiều địa phương, nhưng công tác phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả chưa cao.

- Lực lượng phòng, chống tệ nạn xã hội (cờ bạc, mại dâm) tại Công an các đơn vị, địa phương mỏng, kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ; trình độ năng lực, kinh nghiệm trong công tác phòng, chống tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc sử dụng công nghệ cao còn hạn chế.

- Công tác phối hợp trong điều tra, xử lý các vụ án đánh bạc và tổ chức đánh bạc giữa Cơ quan điều tra - Viện Kiểm sát nhân dân - Tòa án nhân dân còn bất cập, chưa thống nhất quan điểm trong xử lý một số trường hợp; công tác truy tố, xét xử còn một số hạn chế như số vụ án được đưa ra xét xử lưu động chưa nhiều, mức hình phạt, chế tài xử lý đối với người phạm tội chưa phù hợp, chưa thể hiện tính nghiêm minh của pháp luật.

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc cần phải được sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự chỉ đạo điều hành của các cấp chính quyền và sự vào cuộc tích cực của các cơ quan, các cấp, các ngành, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị các cấp và sức mạnh của toàn dân.

2. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm để răn đe, giáo dục đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về cờ bạc; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thường xuyên thông báo, cảnh báo phương thức, thủ đoạn, hậu quả, hệ lụy do tệ nạn cờ bạc gây ra cho gia đình và cộng đồng.

3. Dựa vào Nhân dân, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc; vận động Nhân dân không chúa chấp, phát hiện, lên án, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa.

4. Nơi nào cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo quyết liệt, lực lượng Công an liên tục tấn công, trấn áp tội phạm thì nơi đó tội phạm đánh bạc và tệ nạn cờ bạc được kiềm chế và bền vững.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kiến nghị liên ngành tư pháp sớm ban hành hướng dẫn cụ thể quy định chi tiết về các hành vi, loại hình đánh bạc khi áp dụng Điều 321, Điều 322 Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017).

2. Kiến nghị Thủ tướng Chính phủ: Sửa đổi khoản 1 Điều 26 Nghị định số 167/2013/NĐ-CP, ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình nâng mức xử phạt đối với hành vi mua các số lô, số đề.

3. Kiến nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Thông tin và Truyền thông: Có biện pháp tăng cường tuyên truyền, cảnh báo người dân không tham gia đánh bạc, tổ chức đánh bạc; đồng thời, ngăn chặn, xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi quảng cáo, hướng dẫn các hình thức đánh bạc trên không gian mạng.

4. Kiến nghị Bộ Công an: Thường xuyên tổ chức tập huấn, trao đổi kinh nghiệm chuyên sâu về công tác phòng ngừa, đấu tranh, điều tra, xử lý tội phạm về cờ bạc, nhất là tội phạm có sử dụng công nghệ cao; tăng cường đầu tư kinh phí trang bị phương tiện, thiết bị hiện đại phục vụ công tác này.

5. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Quảng Ngãi: Chỉ đạo các tổ chức tín dụng, các ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh thực hiện các biện pháp kiểm soát chặt chẽ việc mở tài khoản (sử dụng chứng minh nhân dân của người khác để mở tài khoản, cho mượn thẻ tài khoản ngân hàng để sử dụng...), thanh toán, chuyển tiền trong và ngoài nước, nhất là đối với những khoản tiền không rõ nguồn gốc, số lượng lớn để ngăn chặn việc chuyển tiền vì mục đích phạm tội chung, phạm tội về cờ bạc nói riêng; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn việc chuyển tiền bất hợp pháp cho các đối tượng vi phạm pháp luật trong và ngoài nước./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- V01, C02 - Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan: Công an, Quân sự, Biên phòng, VKSND, TAND, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Quảng Ngãi, Cục Hải quan Quảng Ngãi, Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PT-TH Quảng Ngãi; Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;
- Lưu: VT, NCbdv285.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Đặng Văn Minh

PHỤ LỤC

Kết quả đấu tranh chống tội phạm đánh bạc
 (Kết quả Bao cáo số: 83 /BC-UBND, ngày 7/6/2021 của UBND tỉnh)

Hình thức đánh bạc

TT	Địa phương	Số vụ	Số đối tượng	Cá độ		Số đề		Hình thức khác		Tài sản thu giữ (nghìn đồng)		Khởi tố		Xử lý hành chính	
				Vụ	Đối tượng	Vụ	Đối tượng	Vụ	Đối tượng	Vụ	Bị can	Vụ	Đối tượng		
1	Bình Sơn	330	1.445	2	8	15	17	313	1.420	500.000	41	188	289	1.257	
2	Sơn Tịnh	207	957	25	85	25	41	157	831	305.422	21	56	186	901	
3	TP Quảng Ngãi	317	1.550	32	249	88	128	197	1.173	1.115.016	50	126	267	1.424	
4	Tư Nghĩa	251	1.184	2	13	74	122	175	1.049	359.421	15	54	236	1.130	
5	Mộ Đức	240	884	3	3	84	115	153	766	665.569	18	32	222	852	
6	TX Đức Phổ	163	1.026	10	138	18	82	135	806	1.005.073	33	116	130	910	
7	Nghĩa Hành	156	1.051	11	34	47	109	98	908	425.080	37	120	119	931	
8	Ba Tơ	43	192					43	192	72.526	6	29	37	163	
9	Minh Long	36	96			19	33	17	63	44.011	2	10	34	86	
10	Sơn Hà	93	315	1	1	19	26	73	288	338.900	35	103	58	212	
11	Trà Bồng	55	253	1	2	5	9	49	242	215.300	10	29	45	224	
12	Sơn Tây	32	192	1	1	3	3	28	188	64.298	1	4	31	188	
13	Lý Sơn	44	132	2	4	6	11	36	117	105.000	7	20	37	112	
	Tổng số	1.967	9.277	90	538	403	696	1.474	8.043	5.215.616	276	887	1.691	8.390	

